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PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA OCUPAÇÃO DE UM POSTO DE TRABALHO, EM REGIME DE 

CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS POR TEMPO INDETERMINADO, NA 

CARREIRA/CATEGORIA DE ASSISTENTE TÉCNICO 

ATA N.º 2 

No dia catorze do mês de setembro de dois mil e vinte e três, pelas 14 horas e 30 minutos, na Divisão de 

Gestão Urbanística e Planeamento Territorial, reuniu o júri do procedimento concursal identificado em 

epígrafe, autorizado por deliberação da Câmara Municipal de Mealhada, em 10 de julho de 2023, tendo 

estado presentes: Margarida Costa, Chefe da Divisão de Gestão Urbanística e Planeamento Territorial, na 

qualidade de presidente, Rui Santos, Técnico Superior, na qualidade de primeiro vogal efetivo, que substitui 

a presidente nas suas faltas e impedimentos e Ana Tomás, Assistente Técnica, na qualidade de segundo 

vogal efetivo, para: 

- Deliberar sobre a admissão ou exclusão dos(as) candidatos(as), através da verificação da regularidade 

formal das candidaturas, de acordo com o estabelecido no artigo 16.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de 

setembro, doravante designada por Portaria. 

1. Candidaturas Rececionadas: 

 

Visto o processo, verificou-se que foram recebidas 71 candidaturas no âmbito do presente procedimento 

concursal, apresentadas pelos seguintes candidatos: 

 

N.º do 
candidato 

Nome do candidato 

15127 João Pedro dos Santos Pinto 

15153 Nuno Miguel Duarte Rodrigues 

15202 Lilia Vieru Smigon 

15223 Bruno Valter Pereira Martins 

15224 Andreia Filipa Santos Regalado 

15225 Ana Raquel Afonso Rodrigues 

15227 Isabel Maria Oliveira Martins 

15228 Carla Sofia Vasco Santos 

15262 Inês Manuel Ferreira Cavadas 

15281 Rui Jorge Barbosa Fonseca Soares 

15282 António José Carvalho Fontes 

15283 Silvana Rafaela Sacramento 

15377 Sofia Alexandra da Silva Geraldes 

15378 Pedro Faustino Simões Pimenta Pinto de Jesus 

15379 Ana Rute Gonçalves da Cunha 

15484 Eduarda da Silva Jesus 

15485 Tânia Sofia Ferreira Alves 

15486 Ana dos Santos Ferreira 

15500 Inês Galvão Pimenta Martins 

15517 Manuel Cláudio Teixeira e Costa 

15538 Márcia Raquel Vieira Dinis 
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15539 Bruna Filipa da Costa Pinto 

15540 Maria João da Silva Simões 

15541 Mariana Dias Coimbra de Melo 

15596 Rute Margarida dos Santos Ferreira 

15610 Sara Margarida da Silva Ramos 

15613 Mónica Isabel Rodrigues da Silva 

15672 Inês Regina Rolinho Leandro 

15673 Ihor Maslennykov 

15674 Sandra Cristina Correia Martins 

15677 Vanessa Gabriela Monteiro Ramos 

15734 Teresa Alexandra Ferreira Carramanho 

15736 Umbelina Alves Porto 

15737 Maria Maia Coelho 

15774 Débora de Oliveira Martins Peixoto 

15787 Miriam Sofia Machado da Silva 

15789 Ana Isabel Moreira Reis Silvestre 

15856 Marisa Sofia da Costa Peça 

15857 Cristina Maria Rodrigues Ribeiro da Silva Rasteiro 

15899 Marlene da Silva Pinto 

15900 Vera Lúcia da Silva Pinto 

15901 Marta Margarida de Oliveira Rodrigues 

15902 Manuel António Roseiro Ferreira 

15903 Susana Catarina Andrade Pereira 

15904 António Rui Loureiro Duarte 

15906 Margarida Sousa Dias 

15907 Maria Isabel Ferreira da Silva 

15909 Ana Filipa Lopes dos Santos 

15911 Inês Ferreira Figueiredo 

15914 Tânia Filipa Soares Vieira 

15954 Maria Leonor Fernandes de Castro 

15955 Maria Anabela Tavares Henriques 

15956 Ana Carolina Soares Góis 

15957 Ana Lara de Jesus Oliveira 

15959 Maria Inês Baptista de Matos 

15960 Daniela Maria Miguens Guerreiro 

15961 Thayna Luciana Rocha Ramalho de Larmand Cardoso 

15962 Ana Raquel Marques Amaral Candeias 

15963 Cátia Marisa Ferreira Duarte 

15964 Maria da Soledade Madeira Fonseca 

15965 André João Coelho de Almeida 

15984 Mónica Raquel Valdiviesso Neto Pires 

15985 Tânia Vieira Martins 

15986 Rita Cláudia Lebre de Freitas 

15988 Patrícia Isabel da Fonseca Dias 

16006 Inês Maria da Silva Soares 

16007 Marisa Daniela Santos Costa Viegas 

16008 Andreia Alexandra Machado Melo 

16009 Filipe Miguel Lima Simões 

16010 Catarina Mónica da Costa Baptista 

16054 Rogério Lima Barbosa 
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2. Candidatos (as) Admitidos (as): 

 

Verificados os elementos apresentados pelos candidatos, designadamente a posse dos requisitos exigidos 

e a apresentação dos documentos essenciais à sua admissão ou avaliação, o Júri deliberou, por 

unanimidade, admitir os 48 candidatos que a seguir se identificam, por reunirem os requisitos de constantes 

do aviso de abertura do presente procedimento concursal.  

De referir que a candidata n.º 15955, Maria Anabela Tavares Henriques, formulou um pedido ao júri no 

sentido de aceitar a junção à sua candidatura da Declaração de Relação Jurídica de Trabalho emitida pela 

entidade empregadora, pretensão que foi aceite pelos signatários. 

Mais deliberou o júri, relativamente à candidata com o n.º 15736, Umbelina Alves Porto, aceitar os 

elementos entregues em 29 de agosto de 2023, para efeitos de complemento da sua candidatura. 

Relativamente ao candidato n.º 15127, João Pedro dos Santos Pinto, não obstante ser titular de uma relação 

jurídica de emprego público na carreira e categoria de assistente técnico, verifica-se que não se encontra a 

executar uma atividade caracterizadora do posto de trabalho a concurso, conforme determina o artigo 36.º 

n.º 2 da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas (LTFP), aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, 

pelo que lhe serão aplicáveis os métodos de seleção obrigatórios previstos no artigo 36.º n.º 1 da mesma 

lei. 

N.º do 
candidato 

Nome do candidato 
Método de Seleção 

15127 João Pedro dos Santos Pinto Prova de Conhecimentos 

15153 Nuno Miguel Duarte Rodrigues Prova de Conhecimentos 

15202 Lilia Vieru Smigon Prova de Conhecimentos 

15223 Bruno Valter Pereira Martins Prova de Conhecimentos 

15224 Andreia Filipa Santos Regalado Prova de Conhecimentos 

15227 Isabel Maria Oliveira Martins Prova de Conhecimentos 

15228 Carla Sofia Vasco Santos Prova de Conhecimentos 

15281 Rui Jorge Barbosa Fonseca Soares Prova de Conhecimentos 

15282 António José Carvalho Fontes Prova de Conhecimentos 

15283 Silvana Rafaela Sacramento Prova de Conhecimentos 

15377 Sofia Alexandra da Silva Geraldes Prova de Conhecimentos 

15378 Pedro Faustino Simões Pimenta Pinto de Jesus Prova de Conhecimentos 

15485 Tânia Sofia Ferreira Alves Prova de Conhecimentos 

15486 Ana dos Santos Ferreira Prova de Conhecimentos 

15500 Inês Galvão Pimenta Martins Prova de Conhecimentos 

15517 Manuel Cláudio Teixeira e Costa Prova de Conhecimentos 

15538 Márcia Raquel Vieira Dinis Prova de Conhecimentos 

15539 Bruna Filipa da Costa Pinto Prova de Conhecimentos 

15540 Maria João da Silva Simões Prova de Conhecimentos 

15541 Mariana Dias Coimbra de Melo Prova de Conhecimentos 

15610 Sara Margarida da Silva Ramos Prova de Conhecimentos 

15613 Mónica Isabel Rodrigues da Silva Prova de Conhecimentos 

15672 Inês Regina Rolinho Leandro Prova de Conhecimentos 

15674 Sandra Cristina Correia Martins Prova de Conhecimentos 

15677 Vanessa Gabriela Monteiro Ramos Prova de Conhecimentos 

15736 Umbelina Alves Porto Prova de Conhecimentos 
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15787 Miriam Sofia Machado da Silva Prova de Conhecimentos 

15857 Cristina Maria Rodrigues Ribeiro da Silva Rasteiro Prova de Conhecimentos 

15899 Marlene da Silva Pinto Prova de Conhecimentos 

15900 Vera Lúcia da Silva Pinto Prova de Conhecimentos 

15901 Marta Margarida de Oliveira Rodrigues Prova de Conhecimentos 

15904 António Rui Loureiro Duarte Prova de Conhecimentos 

15907 Maria Isabel Ferreira da Silva Prova de Conhecimentos 

15911 Inês Ferreira Figueiredo Prova de Conhecimentos 

15914 Tânia Filipa Soares Vieira Prova de Conhecimentos 

15954 Maria Leonor Fernandes de Castro Prova de Conhecimentos 

15955 Maria Anabela Tavares Henriques Prova de Conhecimentos 

15956 Ana Carolina Soares Góis Prova de Conhecimentos 

15957 Ana Lara de Jesus Oliveira Prova de Conhecimentos 

15959 Maria Inês Baptista de Matos Prova de Conhecimentos 

15960 Daniela Maria Miguens Guerreiro Prova de Conhecimentos 

15962 Ana Raquel Marques Amaral Candeias Prova de Conhecimentos 

15963 Cátia Marisa Ferreira Duarte Prova de Conhecimentos 

15965 André João Coelho de Almeida Prova de Conhecimentos 

15984 Mónica Raquel Valdiviesso Neto Pires Prova de Conhecimentos 

15985 Tânia Vieira Martins Prova de Conhecimentos 

16006 Inês Maria da Silva Soares Prova de Conhecimentos 

16007 Marisa Daniela Santos Costa Viegas Prova de Conhecimentos 

 

3. Candidatos (as) Excluídos (as): 

 

Verificados os elementos apresentados pelos candidatos, designadamente a posse dos requisitos exigidos 

e a apresentação dos documentos essenciais à sua admissão, o Júri deliberou, por unanimidade, excluir 

do presente procedimento concursal os 23 candidatos infra identificados, pelos fundamentos que a seguir 

se enumeram: 

 

N.º do 
candidato 

Nome do candidato 
Fundamento 

15225 Ana Raquel Afonso Rodrigues 
d) (o CV não está datado e 

assinado) 

15262 Inês Manuel Ferreira Cavadas 
a) e d) (o formulário e o 

CV não estão assinados) 

15379 Ana Rute Gonçalves da Cunha 

a) e d) (não apresentou 

formulário e o CV não está 

datado e assinado) 

15484 Eduarda da Silva Jesus 
d) (o CV não está datado e 

assinado) 

15596 Rute Margarida dos Santos Ferreira 
a) e d) (não apresentou 

formulário e o CV não está 
datado e assinado) 

15673 Ihor Maslennykov 

d) e e) (o CV não está 
datado e assinado e 

declarou não deter os 
requisitos de admissão) 

15734 Teresa Alexandra Ferreira Carramanho 
a), c) e d) (não apresentou 

formulário nem certificado 
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de habilitações e o CV não 

está datado e assinado) 

15737 Maria Maia Coelho 

a), c) e d) (não apresentou 
formulário nem certificado 
de habilitações e o CV não 

está datado e assinado) 

15774 Débora de Oliveira Martins Peixoto 

a), c) e d) (não apresentou 
formulário nem certificado 
de habilitações e o CV não 

está datado e assinado) 

15789 Ana Isabel Moreira Reis Silvestre 
d) (o CV não está datado e 

assinado) 

15856 Marisa Sofia da Costa Peça 
d) (o CV não está datado e 

assinado) 

15902 Manuel António Roseiro Ferreira 
d) (o CV não está datado e 

assinado) 

15903 Susana Catarina Andrade Pereira 
d) (o CV não está datado e 

assinado) 

15906 Margarida Sousa Dias 
d) (o CV não está datado e 

assinado) 

15909 Ana Filipa Lopes dos Santos 
d) (o CV não está datado e 

assinado) 

15961 Thayna Luciana Rocha Ramalho de Larmand Cardoso 
a) (apresentou formulário 

incompleto) 

15964 Maria da Soledade Madeira Fonseca 
d) (o CV não está datado e 

assinado) 

15986 Rita Cláudia Lebre de Freitas 
a) (apresentou formulário 

errado) 

15988 Patrícia Isabel da Fonseca Dias 
a) e d) (não apresentou 

formulário e o CV não está 
datado e assinado) 

16008 Andreia Alexandra Machado Melo 
a) (o formulário não está 

assinado) 

16009 Filipe Miguel Lima Simões 
a) e d) (o formulário e o 

CV não estão assinados) 

16010 Catarina Mónica da Costa Baptista 
a) (não apresentou 

formulário) 

16054 Rogério Lima Barbosa 

a), c) e d) (não apresentou 
formulário nem certificado 
de habilitações e o CV não 

está datado e assinado) 

 

Motivo(s) da exclusão:  

a. Não apresentar formulário de candidatura assinado (ponto 9 do aviso de abertura); 

b. Não possuir as habilitações exigidas (escolaridade obrigatória), (ponto 6 do aviso de abertura); 

c. Não comprovar deter as habilitações exigidas (escolaridade obrigatória), (ponto 9.1 alínea a) do 

aviso de abertura) e/ou não apresentar documento comprovativo do reconhecimento daquelas, 

pela legislação nacional portuguesa, quando tenham sido obtidas em país estrangeiro, quando 

aplicável; 

d. Não apresentar Curriculum Vitae datado e assinado ou apresentar Curriculum sem data e 

assinatura (ponto 9.1 alínea b) do aviso de abertura); 

e. Não possuir os requisitos gerais de admissão previstos no artigo 17.º da LTFP (ponto 5 do aviso 

de abertura). 
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4. Audiência Prévia: 

 

De acordo com o disposto nos artigos 6.º e 16.º n.º 4 da Portaria, conjugado com o n.º 2 do artigo 100.º e 

os artigos 121.º e 122.º, todos do Código de Procedimento Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 

4/2015, de 7 de janeiro, o Júri deliberou, por unanimidade, proceder à audiência prévia dos (as) candidatos 

(as) excluídos (as) para, no âmbito do exercício do direito de participação dos interessados, no prazo de 10 

dias úteis, dizerem, querendo, por escrito, o que se lhes oferecer sobre a intenção de exclusão.  

Os(as) candidatos(as) devem utilizar o formulário eletrónico – Formulário de Audiência - disponível na 

página eletrónica deste Município, na área de Recrutamento de Pessoal. 

Caso algum (a) dos (as) candidatos (as) pretenda consultar o processo, poderá fazê-lo entre as 9:00h e as 

12:30h, e entre as 13:30h e as 17h de segunda a sexta-feira, na Secção de Pessoal, dentro do prazo 

concedido para a audiência prévia. 

Mais se deliberou notificar os candidatos admitidos, nos termos do n.º 4 do artigo 16.º da Portaria, da 

decisão de admissão. 

Caso não seja exercido o direito de participação dos interessados no decorrer do prazo da audiência prévia, 

o júri deliberou notificar, cumprindo os prazos referidos na Portaria, os candidatos admitidos para aplicação 

do 1.º método de seleção – Prova de conhecimentos, que será de natureza teórica, revestirá a forma escrita, 

será valorada na escala de 0 a 20 valores, considerando a valoração até às centésimas, terá a duração de 

duas horas, acrescida de trinta minutos de tolerância, durante a qual poderá ser consultada a legislação 

indicada no aviso de abertura do presente procedimento concursal, desde que não anotada. Todas as 

referências aos diplomas legais mencionados no aviso entendem-se feitas para a legislação/alterações e/ou 

versão mais recente em vigor. Não é permitida a utilização de equipamento informático/eletrónico para 

consulta da legislação durante a prova, nem de legislação anotada. Devem os candidatos admitidos ser 

notificados destas regras. 

Por fim, o Júri deliberou, por unanimidade, que as listas definitivas de candidatos admitidos e excluídos 

serão tornadas públicas através da afixação da respetiva ata na entrada dos Paços do Concelho e no site 

do Município de Mealhada. 

E nada mais havendo a tratar, foi dada por terminada a reunião, da qual se lavrou a presente ata que, 

depois de lida e achada conforme, vai ser assinada pelos membros do júri. 

 

Presidente do Júri 

 

1.º Vogal 

 

2.º Vogal 

 

………………………. ………………………. ………………………. 

(Margarida Costa) (Rui Santos) (Ana Tomás) 
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